
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO
PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  16 DEL  06-08-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA
ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI POLIZIA MUNICIPALE E POLIZIA AMMINISTRATIVA
LOCALE.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventi  il giorno  sei del mese
di agosto, alle ore 21:30, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 D.L.
18/2020, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, sessione Straordinaria in Prima
convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano
presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

BROGLIA VANDA Presente ANTOGNOZZI
ROLANDO

Presente in
videoconferenza

COMPAGNONI MONIA Presente in
videoconferenza

BERARDUCCI
GIANNI

Presente in
videoconferenza

CECCHETTI MARCO Presente in
videoconferenza

COCCIA
FRANCESCO

Presente in
videoconferenza

QUINTILI DIEGO Assente SACCHI PIETRO Presente in
videoconferenza

MOSCONI ERALDO Assente BERDINI GIACOMO Presente in
videoconferenza

SPOSETTI FIORELLA Presente in
videoconferenza

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[ 11 ] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. D.SSA MARISA CARDINALI
Assume la presidenza il Sig. BROGLIA VANDA
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra
indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

COMPAGNONI MONIA
CECCHETTI MARCO
BERDINI GIACOMO



IL CONSIGLIO COMUNALE

SENTITO il Sindaco Avv. Vanda Broglia che illustra l’argomento in oggetto;

VISTO l’art. 30 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 che prevede che gli enti locali possono stipulare
tra loro, al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, apposite convenzioni
che devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti contraenti, i loro rapporti
finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;

RILEVATO che le gestioni associate costituiscono un importante strumento per garantire
l’applicazione dei principi di sussidiarietà e adeguatezza nella gestione delle funzioni e per dare una
risposta ai cittadini sul piano dell’efficienza, dell’efficacia ed economicità della gestione dei servizi, in
quanto improntate ad una migliore valorizzazione del personale, delle capacità organizzative e delle
competenze operative poste in capo agli enti convenzionati;

VALUTATA in particolare l’opportunità di prevedere lo svolgimento in forma associata del Servizio di
Polizia Locale, per un impiego ottimale delle risorse umane, strumentali e finanziarie;

PRESO ATTO dell’esito positivo dei contatti intercorsi tra i Sindaci dei Comuni di Ripe San Ginesio,
Colmurano, Loro Piceno e Sant’Angelo in Pontano, per verificare se, tenuto conto dell’appartenenza
ad un’area territoriale omogenea, viene condivisa l’intenzione di prevedere la funzione associata del
servizio “de quo”;

RIBADITO che la scelta è motivata dalla contiguità territoriale degli Enti e dall'obiettivo di migliorare
l'efficacia, continuità, adeguatezza del servizio, nonché dal proseguimento di un percorso condiviso
per la gestione in comune di vari servizi comunali;

ESAMINATO lo schema di convenzione formata da 14 articoli, allegato sub A), che costituisce parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

VISTO l'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

PRESO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole i
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell’art. 49 c. 1 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267;

SENTITO il Consigliere di minoranza Geom. Giacomo Berdini, il quale, a nome del suo gruppo,
dichiara di essere favorevole in linea di principio alla stipula di convenzioni ed alla collaborazione fra
Enti, ma preannuncia di astenersi dal voto in merito alla presente convenzione perché essa prevede
relazioni con Enti con i quali il Comune di Sant’Angelo in Pontano non ha mai intrattenuto rapporti e,
per tale ragione, ritiene che ci possa essere il rischio che tutto possa rimanere sulla carta;

UDITO il Consigliere di minoranza Rag. Fiorella Sposetti, la quale dichiara di condividere le
osservazioni fatte dal consigliere Berdini e le ribadisce;

Costatato l’esito della votazione, espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n.
18/2020:



Con voti favorevoli n. 7, contrari nessuno ed astenuti n. 2 (Consiglieri di minoranza Berdini e
Sposetti), resi in modo palese per appello nominale,

D E L I B E R A

1.       La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.       Di approvare l’allegato schema di convenzione che disciplina la gestione in forma associata della
funzione relativa alla Polizia Locale tra i Comuni di Ripe San Ginesio, Colmurano, Loro Piceno e
Sant’Angelo in Pontano, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3.       Di individuare quale Ente capofila il Comune di Ripe San Ginesio;

4.       Di dare atto che la convenzione avrà la durata di anni 3 (tre) con decorrenza dalla data di
stipulazione;

5.       Di incaricare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione dell’atto;

6.       Successivamente alla stipula, la Convenzione verrà trasmessa a cura del responsabile dell'Ufficio
Segreteria del Comune capo convenzione agli Enti competenti e ai Comuni convenzionati per la
definizione della pratica;

Successivamente
IL CONSIGLIO COMUNALE

per l'urgenza di provvedere alla conclusione dell'iter procedurale nei tempi concordati, ai sensi
dell'art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267, costatato l’esito della votazione,
espressa in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020:
- con voti favorevoli n. 8, contrari nessuno ed astenuti n. 1 (Consigliere di minoranza Berdini), resi in
modo palese per appello nominale,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4
del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO
Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Marisa Cardinali

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE CONTABILE
Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, e
dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Dott. Antony Fortuna



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BROGLIA VANDA        F.to D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del
D.L.gs. N.267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, li 07-08-20

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici
consecutivi: dal 07-08-20 al 22-08-020  senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4
D.L.gs.n.267/2000;

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.L.gs n.267/2000.

Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario Comunale
 F.to  D.SSA MARISA CARDINALI


